

Dokumentālās filmas “Trīs kara gadi. Ventspils” pirmizrāde



24. februārī plkst. 18.00 Ventspils Kultūras centrā notiks dokumentālās filmas “Trīs kara gadi. Ventspils” pirmizrāde. Filma, kas tapusi projekta “Videoatmiņa” ietvaros, dokumentē Ukrainas kara bēgļu pieredzi Ventspilī un saglabās vēsturei 2022.–2025. gada notikumus.

Pieminot Krievijas izraisītā kara dēļ zaudētās dzīvības un atceroties traģiskos notikumus, kas daudzu ukraiņu ģimeņu dzīvē sākās tieši pirms trim gadiem, filmas seansā tiks uzklauti gan ventspilnieku, gan Ukrainā kara šausmas piedzīvojušo stāsti.

Filma ir daļa no projekta “Videoatmiņa”, kas īstenots ar Ventspils pašvaldības kultūras projektu konkursa līdzfinansējumu. Projekta mērķis ir videoformātā saglabāt dokumentālas liecības par Ventspilī dzīvojošo Ukrainas kara bēgļu ceļu uz Latviju, viņu izvēlēm, problēmām un pieredzi trim kara gadu garumā.

Filmas pamatā ir “Kurzemes televīzijas” videooperatoru trīs gadu laikā uzņemtais arhīvs, kā arī žurnālistes un kinorežisores Gondas Pornieces personīgais video arhīvs. Šie materiāli hronoloģiskā secībā atklāj gan ventspilnieku, gan kara bēgļu pieredzes un pārmaiņas, ko šie gadi nesuši.

Ventspils pilsēta un novads jau kopš kara pirmās dienas uzņēma vairāk nekā 1300 Ukrainas pilsoņu, no kuriem lielākā daļa bija sievietes ar bērniem. Šobrīd Ventspilī joprojām dzīvo vairāk nekā 400 Ukrainas civiliedzīvotāju, un viņu bērni apmeklē vietējās izglītības iestādes.

Trīs kara gadu laikā no Ventspils uz Ukrainu nepārtraukti tiek sūtīta humanitārā palīdzība gan civiliedzīvotājiem, gan frontes karavīriem. Pilsētā izveidojusies aktīva atbalsta grupa, kas līdz šim uz Ukrainu auto konvojos jau nosūtījusi 55 transportlīdzekļus un turpina šo darbu.

Ikviena interesents ir aicināts apmeklēt filmas “Trīs kara gadi. Ventspils” pirmizrādi 24. februārī, lai pieminētu jau trešo Krievijas izraisītā kara gadu Ukrainā un uzzinātu vairāk par kara bēgļu likteņiem mūsu pilsētā.

Ieeja bez maksas.

📅 Mon, 24.02.2025

🕒 18:00-20:00

☎ +37163624796

✉ kulturas.centrs@ventspils.lv

🌐 <https://kulturascentrs.ventspils.lv/>

🏠 Ventspils Kultūras centrs

📍 Kuldīgas iela 18

